Мртве страже довикују нам очајно: Помозте браћо! Не стигосте ли на време, изгубосмо!

Време је тако озбиљно, да у том светом послу „ко није с нама, тај је против нас, и који не сабира с нама, тај расипа!“ (Мат. XII. 30.).

Срби Браћо! На основу одлуке епархијске скупуштине темишварске од 4. (17.) новембра 1904. бр. Е. С. 18.18. из 1904., донесене ради извршења §. 6. правила епархијскога фонда од 1898., отварамо упис чланова прилагача на епархијски фонд наш, и дајемо прилике да сваки узиде своју опеку у зграду народне школе, и да тако и себи и својима задужбину подигне.

Још једном довикујемо: На ноге Срби Браћо. У помоћ српској, вероисповедној школи! Вршимо ову најсветију дужност своју! Помозимо се сами, па ће нам и Бог помоћи!

На основу закључка пленарне седнице епархијскога административнога одбора држане у Темишвару дана 27. јануара (9. фебруара) 1905. бр. А. 97./6. из 1905., — донесенога — ради извршења одлуке епарх. скупштине темишварске од 4. (17.) новембра 1904 бр. Е. С. 18./18. из 1904.

Епархијска Управа Темишварска.

НЕЗВАНИЧНО.

Монашко училиште у Ман. Хопову
од 1815.—1819.

(Допуна и исправак)

Д. Р.

Како смо дошли до нове грађе за горње училиште, то смо у стању тврђење своје

у 1. бр. о горњој школи нешто допунити, а нешто исправити.

Опова, на чему нека прими и овде нашу захвалност.

Ако ко још шта више зна о поменутој монашкој школи, веома ћемо му бити захвални, ако нас о томе извести.

Интерконфесионални одношаји

у земаљском сабору у Загребу.

Д. Р.

Приликом прорачунске дебате у загребачком земаљском сабору, у седници од 8. (21.) јануара ове године, народни је посланик изборног котара сремско карловачког г. др. *Лазар Секулић*, патријарашко-народни секретар у свом говору, рекао у погледу верских одношаја у Хрватској и Славонији следеће:

Услед овога је клуб закључио, да се причека до изјаве владине у сабору о томе питању, те да по томе заузме положај, а на предлог је г. Васе Ђурђевића изјављено у записнику захвалност г. епископу Михаилу, што се одазвао позиву клубовом.

У седници је саборској од 24. јануара (6. фебруара) оделни предстојник за богостовје и наставу пресветли г. *Левин ил. Чаврак* дао ову изјаву: „Земаљска ће влада као и до сада, тако и у напредак неговати најбоље односе према свима за конито признатим вероисповестима. А да такви непомућени односи постојати могу и међу појединим вероисповестима, које су како смо то опетовано чули и у овој високој кући, а изнели су то и г.

Вашег обавестити и упутити, да, као што је с једне стране дужност његова, старати се и настојати, да лица у брак ступајућа знају прописане молитве, тако да с друге стране

незнање не може бити препомом законитог брака за лица у конкубинату живећа.

Из седнице архид. конзист. у Карловцима 26. јуна (8. јула) 1890. држане

Георгије с. р.
патријарх.

3.) *Бр. 205. Е. К. 70. ех 1892. у Плашком.*

Пречасни господине!

Како овамо долазе извештаји са више страна, број *дивљих бракова* у нашем народу, не опада већ на против мјестимце још расте.

Narodna zastava uјedinjenih Hrvata i Srba.* Izdavaatelji: Savcatsco i konavosko bratstvo. Dubrovnik 8⁰ 36.

4.) *Летопис* матице српске I. свеска за 1905. књ. 229.

5.) *Говор др. Лазе Секулџа* народног заступника 83. изборнога котара (Ср. Карловци) држан на Хрватском, славонском, далматинском земаљском сабору у Загребу дне 8. (21.) Јануара 1905. приликом расправе земаљскога прорачуна. Карловци 8⁰ 28.

6.) *Бачка Књижица.* Свеска I. *Др. Лаза Поповић Сексуална игијена.* Издање др. Лазе Поповића. Земун 1905. 16⁰ 52. Цена 1 Круна 1 Динар.

Књижевни огласи.

„На знање. Г. Исидор Стојчић, који је у год. 1904.

Цена је књизи К 1-20 — Обраћамо пажњу г.г. православним катихетама на ову школ. књигу која је прописана као школски учебник на средњим школама.

Српска Манастирска Штампарија.

ЗВАНИЧНИ ОГЛАСИ.

Број 100/К. в. 29. ех 1905.

4 2—2

СТЕЧАЈ

исписује се на парохију у Смољановцима, IV разреда а роком до укључиво 14/27. марта 1905.

Молитељи имају своје прописно обложене молбенице надлежним путем до горњег рока подписаној конзисторији поднијети.

Из сједнице прав. срп. епархијске конзисторије у Пакрацу, 25. јануара (7. фебруара) 1905. год. држане.

Предсједништво.

Бр. 29. ех 1905./к. в. 62.

бр. 6 1—3

ЕДИКТ.

Услед бракоразводне молбе Марије Чипија из Крижа, а сада у Старој Градишци против супруга јој Ђуре Чипија родом из Коритне, општине Дубрава, сада непозната боравишта, позива се речени супруг Ђуро, да у року од три

www мјесеца рачунајући од првога уврштења едикта овог у новинама потписаној конзисторији или сам лично предстане или мјесто свога садањег боровишта пријави, јер ће се у противном случају бракоразводна парница и без њега окончати.

Из сједнице прав. срп. епархијске конзисторије у Пакрацу, 25. јануара (7. фебруара) 1905. г. држане.

Предсједништво.

Т 192 Пре/1905.

7 1—1

СТЕЧАЈ.

На ново системизирано место митроп. рачунарског вежбеника код закладе Саве Текелије у Карловцима, скопчано с годишњом платом од

1000 круна и станарином од 200 круна овим се стечај расписује.